
№ 6 (706)
Апрель 2025 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   

03.04.2025 год                  Санкт
Петербург                                         №53

Об отмене нормативных правовых актов Муниципального совета   

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Признать утратившими силу и отменить следующие нормативные и правовые акты Муниципального совета:

� решение Муниципального совета от 27.02.2025 года №45 "Об утверждении Положения o зва
нии "Почетный житель

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский

аэродром".

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу Муниципального образования Брызгалову М.Ю.

3. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Муниципального образования МО Комендантский аэродром М.Ю.БРЫЗГАЛОВА

С 1 января 2025 года вступил в законную силу указ Президента Российской Федерации от 29.12.2024 № 1125 "О некоторых вопросах,

связанных с установлением выплат лицам, осуществляющим уход за детьми
инвалидами, инвалидами с детства I группы и другими нет


рудоспособными гражданами", повышающий выплаты для ухаживающих за детьми
инвалидами. Так, ежемесячные выплаты в размере 10

000 рублей гарантированы не только родителям (усыновителям), опекунам (попечителям), но и другим неработающим лицам, осущес


твляющим уход за ребенком
инвалидом в возрасте до 18 лет или инвалидом с детства I группы, и подлежат ежегодной индексации исхо


дя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год в соответствии с коэффициентом индексации, определяемым Правитель


ством Российской Федерации, начиная с 01.02.2025. Ранее указанная выплата для других неработающих лиц составляла 1 200 рублей в

месяц. Выплаты лицу, осуществляющему уход за инвалидом с детства I группы, производятся до заключения договора о предоставлении

социальных услуг (в том числе услуг по долговременному уходу). Право на получение компенсационных выплат, назначенных до вступле


ния в силу упомянутого указа Президента Российской Федерации, неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за

престарелым, нуждающимся в постоянном постороннем уходе, сохраняется за последними до назначения надбавки на уход к пенсии или

к страховой пенсии. Размер ежемесячных выплат для граждан, проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местнос


тях, в районах с тяжелыми климатическими условиями, требующих дополнительных материальных и физиологических затрат проживаю


щих там граждан, увеличивается на соответствующий районный коэффициент, применяемый в указанных районах (местностях) при оп


ределении размеров пенсий.

ПРОКУРАТУРА ПРИМОРСКОГО РАЙОНА ИНФОРМИРУЕТ:

Большинство пожаров в  садоводствах и на участках частных домов, в весенний период, происходит вследствие  неосторожного об

ращения с огнём при сжигании мусора.

Среди основных мер противопожарной безопасности, которые следует соблюдать при сжигании отходов на частных земельных и са

довых участках стоит отметить:


 на садовых и земельных участках частных домов открытый огонь для сжигания бумаги, травы, сухих веток, листьев и другой горючей
растительности разрешено разводить на расстоянии не менее 15 м от ближайших строений. Предварительно нужно вырыть яму или
траншею глубиной не менее 30 см. и около 1 м. в диаметре, но не более;


 огонь в полузакрытой ёмкости 
 бочке, баке, ведре 
 для сжигания мелких отходов и мусора тоже разрешено разводить, но при усло

вии, что тара должна быть металлической, с ровным, прочным дном и объемом не выше 1м3. В таком случае расстояние от строений
должно быть минимум 7,5 м.


 рядом с источником открытого огня необходимо держать металлический лист. В случае распространения пламени им нужно быстро
накрыть яму или ёмкость, чтобы преградить доступ кислорода, а так же первичные средства пожаротушения 
 лопата, песок, огнетуши

тель, ведро, ёмкость с водой должны быть под рукой;


 нельзя оставлять открытый огонь без присмотра;

 при себе должен быть мобильный телефон, чтобы в случае опасности можно было быстро вызвать пожарных. При пожаре звоните по

телефону 01, 101, 112.

 нельзя доверять разведение костра детям.
Во время действия особого противопожарного режима все перечисленное выше КАТЕГОРИЧЕСКИ ЗАПРЕЩЕНО!

СПб ГКУ "ПСО Приморского района", Управление по Приморскому району 
ГУ МЧС России по СПБ,  Приморское отделение СПб ГО ВДПО

МЕРЫ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ВЕСЕННИЙ ПЕРИОД



6 (706), апрель 2025 г.2

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  ЗНАЧЕНИЯ 
САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ 

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ
Р Е Ш Е Н И Е

03.04.2025 год                 Санкт
Петербург                         №56
Об утверждении Положения o звании "Почетный
житель внутригородского муниципального образо0
вания города федерального значения Санкт0Петер0
бурга муниципальный округ Комендантский аэрод0
ром  

В соответствии с Законом Санкт
Петербурга от
23.09.2009 №420
79 "Об организации мест
ного само

управления в Санкт
Петербурге" 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о звании "Почетный житель внутриго

родского муниципального образования города федерального зна

чения Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэ

родром" согласно приложению №1 к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего Положения возложить
на главу Муниципального об
разования.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его офици

ального опубликования.

Глава Муниципального образования 
МО Комендантский аэродром 

М.Ю.БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к РМСот 03.04.2025 года №56

Положение о звании "Почетный житель внутригородского
муниципального образования города федерального значения Санкт8

Петербурга муниципальный округ  Комендантский аэродром"

Приложение №1 к Положению

Графическое изображение почетного знака 
"Почетный житель муниципального образования Комендантский аэродром"

Настоящее Положение о звании "Почетный житель внутригородского
муниципального образования города федерального значения Санкт
Пе

тербурга муниципальный округ Комендантский аэродром" (далее 
 Поло

жение) устанавливает статус и права лиц, награжденных знаком "Почетный
житель муниципального образования Комендантский аэродром" (далее 

почетный знак).

Статья 1. Общие положения
1.1. Звание "Почетный житель муниципального образования Комендан


тский аэродром" (далее 
 почетное звание) является высшим знаком обще

ственной признательности муниципального образования за высокое про

фессиональное мастерство, многолетний труд и особый вклад в социаль

но
экономическое, культурное развитие муниципального образования,
воспитание, просвещение, охрану здоровья, жизни, прав и свобод граж

дан, заслуги в развитии муниципального образования.

1.2. Почетное звание присваивается гражданам, проживающим на тер

ритории муниципального образования, а также гражданам, проработав

шим в организации, осуществляющей свою деятельность на территории
округа, не менее десяти лет в одной из сфер деятельности, названных в
пункте 1.1 настоящего положения, и пользующиеся всеобщим уважением и
авторитетом у работников коллектива и (или) жителей муниципального об

разования.

Также почетное звание присваивается гражданам, проживающим на
территории округа за мужество и героизм, проявленные при защите Рос

сийской Федерации, спасении людей, объектов в чрезвычайных ситуациях
и при ликвидации последствий этих ситуаций.

1.3. Почетное звание присваивается решением Муниципального совета.
1.4. Лицу, удостоенному почетного звания, вручается знак 
 "Почетный

житель муници
пального образования Комендантский аэродром" (далее 

почетный знак), графическое изображение которого приведено в приложе

нии № 1 к настоящему Положению, и удостоверение к почетному знаку),
графическое изображение которого приведено в приложении № 2 к насто

ящему Положению.

1.5. Дубликат почетного знака или удостоверения к почетному знаку,
взамен утраченного, не выдается.

1.6. Почетное звание не может быть присвоено лицу, имеющему несня

тую или непогашенную судимость.

1.7. Решение Муниципального совета о присвоении почетного звания
отменяется в случае, если после присвоения выясняется недостоверность
представленных данных или необоснован
ность представления к награж

дению.

1.8. Решением Муниципального совета гражданин лишается почетного
звания, в случае осуждения носящего данное почетное звание за соверше

ние преступления.

1.9. Почетный знак носится на правой стороне груди и располагается
ниже государственных наград Российской Федерации.

1.10. На территории муниципального образования запрещается учреж

дение и производство знаков, имеющих аналогичные, схожие названия или
внешнее сходство со знаком.

1.11. Сбор, оформление, хранение документов для награждения знаком
возлагается на специалиста Муниципального совета, назначенного ответ

ственным за данную работу распоряжением Муниципального совета.

Статья 2. Порядок представления к награждению почетным звани0
ем и вручению знака

2.1. Ходатайство о представлении к присвоению почетного звания мо

жет быть подано в Муниципальный совет руководителями организаций,
расположенных на территории округа (для представления к почетному зва

нию граждан, указанных в п.1.2. настоящего Положения), а также депутата

ми Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федера

ции, Законодательного собрания Санкт
Петербурга, органами государ

ственной власти Санкт
Петербурга, депутатами Муниципального совета,
общественными организациями, инициативной группой жителей округа (не
менее 50 человек).

2.2. При внесении предложения о присвоении почетного звания предс

тавляются следующие документы:


 ходатайство от указанных в п. 2.1. инициаторов на имя главы муници

пального образования с указанием конкретных заслуг представляемого к
награждению;


 письменное согласие кандидата на обработку персональных данных,
содержащихся в документах о награждении нагрудным знаком, в соответ

ствии с законодательством Российской Федерации в области персональ

ных данных (далее 
 согласие на обработку персональных дан
ных) по фор

ме, согласно приложению №3 к настоящему Положению.

2.3. В случае, если пакет документов соответствует Положению, а также
отсутствуют основания, по которым представляемый к почетному званию
гражданин может быть лишен данного звания, специалист Муниципально

го совета, ответственный за данное направление, подготавливает проект
решения Муниципального совета о награждении и передает его главе Му

ниципального образования для вынесения его на ближайшее заседание
Муниципального совета для приятия соответствующего решения. Срок
рассмотрения документов о награждении нагрудным знаком не может пре

вышать 90 календарных дней со дня их поступления в Муниципальный со

вет.

2.4. Специалистом Муниципального совета, указанным в п.1.11 Положе

ния, ведется реестр лиц, награжденных почетным знаком по форме, сог

ласно приложению №4. 

2.5. Почетный знак вручается награждаемому лицу в торжественной
обстановке.

2.6. Организация награждения, учет и хранение экземпляров почетного
знака и бланков удостоверений к почетному знаку возлагается на главу Му

ниципального образования. 



7 (523), апрель 2019 г. 36 (706), апрель 2025 г.

Приложение №2 к Положению

Графическое изображения удостоверения к почетному знаку 
"Почетный житель муниципального образования Комендантский аэродром"

Приложение №3 к Положению

Согласие на обработку персональных данных, субъекта персональных данных 
содержащихся в документах о награждении нагрудным знаком

Я, ___________________________________________________________________________________________________________________________, 

(Фамилия, Имя, Отчество полностью)

Дата, место рождения ________________________________________________________________________________________________________,

(число, месяц, год, место рождения)

Адрес: _______________________________________________________________________________________________________________________

(почтовый индекс и адрес полностью)

телефон: ___________________ _________________________________________________________________________________________________

адрес электронной почты: ____________________________________________________________________________________________________

Документ, удостоверяющий личность:

Паспорт серия: __________№_________________    выдан "______"____________________г.

дата выдачи

кем выдан_____________________________________________________________________________________________________________________

настоящим даю свое согласие Муниципальному совету и Местной администрации внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром на обработку моих персональных

данных, а именно, совершение действий, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 №152
ФЗ "О персональных данных",

содержащихся в настоящем согласии и представлении к почетному знаку, с ис
пользованием средств автоматизации. Данное согласие

распространяется на следующую инфор
мацию обо мне: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, сведения

о до
кументах, удостоверяющих личность, документах воинского учета, трудовой стаж, социальное и семейное положение и иная

информация, относящаяся к моей личности и предоставленная мной в Муниципальный совет и(или) Местную администрацию

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт
Петербурга муниципальный округ

Комендантский аэродром, в т.ч. указанная в представлении. 

Подпись: _________________________/______________________/____.____.20____

(Фамилия и инициалы)                     подпись                                      (дата)

Приложение №4 к Положению

Реестр лиц, награжденных почетным знаком

№ п/п ФИО Дата

рождения

Адрес 
регистрации

Документ, удостове

ряющий личность 

Решение МС о награждении
(№ и дата)

Примечание



6 (706), апрель 2025 г.4

В зависимости от степени негативного воздействия отходы
подразделяются на пять классов, среди которых I и II классы явля

ются наиболее опасными для окружающей среды и человека.

К таким отходам относятся, в частности, ртутьсодержащие (лю

минесцентные) лампы, ртутные термометры, аккумуляторы, бата

рейки, поскольку содержат опасные загрязняющие вещества, ко

торые при попадании в почву, воздух или водные объекты могут
причинить значительный ущерб экологии и здоровью людей.

Обозначенные виды отходов к твердым коммунальным отходам
(ТКО) не относятся, в связи с чем их складирование в контейнерах
для ТКО, расположенных на городских или индивидуальных кон

тейнерных площадках, запрещено.

Согласно постановлению Правительства Российской Федера

ции от 28.12.2020 № 2314 накопление отработанных ртутьсодер

жащих ламп производится в индивидуальной и транспортной упа

ковках, обеспечивающих их сохранность.

На предприятиях должны быть организованы специальная тара
и место для накопления отработанных люминесцентных ламп, наз

начено лицо, ответственное за обеспечение безопасного накопле

ния таких отходов.

Отработанные батарейки и аккумуляторы также подлежат обо

собленному накоплению в индивидуальных емкостях (контейне

рах).

Юридические лица, в результате деятельности которых образу

ются отходы I и II классов опасности, осуществляют обращение с
данными отходами самостоятельно при наличии в собственности
или на ином законном основании объектов утилизации, обезвре

живания и (или) размещения таких отходов. 

В иных случаях отходы должны быть переданы федеральному
оператору (ФГУП "ФЭО") в соответствии с договорами на оказание
услуг по обращению с отходами I и II классов опасности.

Одновременно необходимо помнить, что деятельность по сбо

ру, транспортированию, утилизации отходов I 
 IV классов опаснос

ти подлежит лицензированию, в связи с чем самостоятельное
транспортирование ртутьсодержащих и иных отходов за пределы
территории их образования в отсутствие соответствующей лицен

зии недопустимо. 

Сведения об объемах образования, а также объемах передан

ных федеральному оператору отходов подлежат отражению в рам

ках учета хозяйствующего субъекта в области обращения с отхода

ми согласно приказу Минприроды России от 08.12.2020 № 1028.

В случае обнаружения ртутных термометров, люминесцентных
ламп и иных опасных отходов, сброшенных вне специально отве

денных мест, необходимо обращаться в городскую аварийную
службу на горячую круглосуточную линию по тел. 328
80
69 (СПб
ГБУ "Экострой"), 417
59
36 (Комитет по природопользованию, ох

ране окружающей среды и обеспечению экологической безопас

ности Санкт
Петербурга).

Несоблюдение требований в области охраны окружающей сре

ды при обращении с отходами влечет административную ответ

ственность по ст. 8.2 КоАП РФ (юр. л. 
 штраф до 250 000 руб., пов

торное нарушение 
 до 400 000 руб.; ИП 
 штраф до 50 000 руб.,
повторное нарушение 
 до 70 000 руб.).

Кроме того, в случае возникновения угрозы причинения сущест

венного вреда здоровью человека или окружающей среде, а также
загрязнения, отравления или заражения окружающей среды, воз

никших в результате нарушения порядка обращения с ртутьсодер

жащими и иными отходами, виновное лицо может быть привлече

но к уголовной ответственности по ст. 247 УК РФ.

Старший помощник природоохранного прокурора 
г. Санкт1Петербурга 

С.О. КАЛЯДИН

ЛЮМИНЕСЦЕНТНЫЕ ЛАМПЫ 
И АККУМУЛЯТОРЫ – ОТХОДЫ, 

КОТОРЫМ НЕ МЕСТО НА ОБЩЕЙ
КОНТЕЙНЕРНОЙ ПЛОЩАДКЕ

ПРОТОКОЛ 
(ИТОГОВЫЙ ДОКУМЕНТ 

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ)
по проекту внесения изменений и дополнений в Устав

внутригородского  муниципального образования 
города федерального значения Санкт8Петербурга  
муниципальный округ Комендантский аэродром   

Санкт
Петербург                 01 апреля 2025 года

Московское время 11.00 часов

Присутствовали: 
� Депутаты Муниципального совета: 7 чел.
� Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром


 1 чел.
� Жители МО Комендантский аэродром 
 17 чел.
Общее число присутствующих 
 25 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О выборе председательствующего и секретаря.
2. О проекте внесения изменений и дополнений в Устав внутри


городского муниципального образования города федерального
значения Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский
аэродром.

1. СЛУШАЛИ: Брызгалову М.Ю., главу Муниципального обра

зования, предложившую начать слушания и утвердить повестку
дня. Также она сообщила о необходимости избрания председа

тельствующего и секретаря для ведения протокола публичных слу

шаний. Предложила председа
тельствующим избрать Брызгалову
М.Ю., секретарем 
 Шубарову И.В.

ГОЛОСОВАЛИ: "за" 
  единогласно, "против" 
 нет,  "воздержа

лись" 
 нет

РЕШИЛИ: избрать председательствующим Брызгалову М.Ю.,
секретарем 
 Шубарову И.В.

2. СЛУШАЛИ: Брызгалову М.Ю., главу Муниципального обра

зования, предложившую заслу
шать специалистов Местной адми

нистрации, разработавших проект нормативного правового акта о
внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского му

ниципального образо
вания города федерального значения
Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэрод

ром.

ВЫСТУПИЛИ: 
� Никандрова Н.И., Дремина Н.С., Новикова Г.М. жители округа,

задавшие вопросы
� Океанова Т.В., ответившая на вопросы и сообщившая, что бы


ли внесены изменения в дейст
вующее законодательство и внесе

ние изменений в Устав связано с приведением его в соответ
ствие
с действующим законодательством. 

ГОЛОСОВАЛИ: "за" 
  единогласно, "против" 
 нет, "воздержа

лись" 
 нет

РЕШИЛИ: одобрить представленный проект нормативного
правового акта о внесении измене
ний и дополнений в Устав внут

ригородского муниципального образования города федерального
значения Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский
аэродром с предложенными изменениями и вынести его на утве

рждение депутатам Муниципального совета.

Председательствующий публичных слушаний
М.Ю.БРЫЗГАЛОВА

Секретарь публичных слушаний 
И.В.ШУБАРОВА

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания: 
по графику 
 03.04.2025 г. 17.00, 
фактически 
 03.04.2025 г. 17.00, 

дата выхода в свет 
 03.04.2025 г. 19.00
Издатель: ИП Орехов Владимир Юрьевич,

адрес:199178, Санкт
Петербург, 5
я линия В.О.,
д.64, кв.31. Тел. +7 (911) 212
58
85.

Типография: ООО "ТИПОГРАФСКИЙ КОМПЛЕКС
"ДЕВИЗ", адрес:190020, Санкт
Петербург, наб.

Обводного Канала, д.138, к.1, Лит.В, пом. 4
Н
6

часть, ком. 311
часть. Тел. +7 (812) 303
94
95

Тираж 5000 экз. БЕСПЛАТНО.

Редакция:
Главный редактор 

Рябыкина М.Ф., 
члены редакционной

коллегии: Брызгалова
М.Ю., Вау С.В., Романова

О.А., Тарасенко А.А. 
Адрес редакции: 197348,

Санкт
Петербург,
Богатырский пр. 
д.7, к.10,стр.1, 

тел: (812) 394
89
49

Газета "Комендантский аэродром", зарегистрирована
Федеральным государственным учреждением

"Северо
Западное окружное межрегиональное
территориальное управление" Министерства РФ по

делам печати, телерадиовещания и средств массовых
коммуникаций, свидетельство о регистрации средства

массовой информации ПИ №2
5386 от 10.08.2001 г. 
Учредитель: Муниципальный совет муниципального

образования Комендантский аэродром. 
Адрес учредителя: 197348, Санкт
Петербург,

Богатырский пр. д.7, корп.5.


